
DIRECTOR Y JEFE DE RESGUARDO OFICINAS DEL CENTRO INAH

AGUASCALIENTES
Director 
Lic. Humberto Carrillo Ruvalcaba
corrreo: hcarrillo@inah.gob.mx
celular: 55 13 53 45 13
Jefe de Resguardo
C. Jorge Eduardo Ramírez Campos
correo: jorge_ramirez@inah.gob.mx
celular: 449 111 30 53

Domicilio
Juan de Montoro Núm. 226,
Zona Centro
C. P. 20000.
Aguascalientes, Ags
449 915 18 53
449 916 85 50

BAJA CALIFORNIA
Director
Antrop. Jaime Velez Storey
correo: jaime_velez@inah.gob.mx
celular: 55 11 53 90 47
Jefe de Resguardo
Lic. Carlos Adrián Maldonado Estrada
correo: carlos_maldonado@inah.gob.mx
celular: 686 161 46 10

Domicilio
Calle K núm. 401, con Av. Lerdo de Tejada 
Col. Nueva. C.P. 21100. 
Mexicali, B.C.
686 652 35 91
686 553 32 31 

BAJA CALIFORNIA SUR
Director
Dr. Luis Alberto Trasviña Moreno
correo: luis_trasvina@inah.gob.mx
celular: 618 183 36 91
Jefe de Resguardo
Arqlgo. Alberto Calderón Vega
correo: alberto_calderon@inah.gob.mx
celular: 612 154 68 72

Domicilio
Legaspy núm. 1637 entre Chiapas y Durango, 
Col. Los Olivos
C.P. 23040. 
La Paz Baja California
612 123 03 99 
612 122 73 89

CAMPECHE
Directora
Arqlg. Adriana Velázquez Morlet
correo: avelazquez.qroo@inah.gob.mx
celular: 983 213 90 56
Jefe de Resguardo
C. Víctor Alejandro Espadas Pinzón
correo: victor_espadas@inah.gob.mx
celular: 981 103 70 07

Domicilio
Calle 59 núm 36, entre la calle 14 y 16, 
Centro Histórico anexo a la Casa Teniente del Rey. 
C.P. 24000. 
San Franscisco de Campeche, Camp.
981 816 81 79
981 816 91 11
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CHIAPAS
Directora
Arq. Olivia Lara Jiménez
correo: olivia_lara@inah.gob.mx
celular: 961 116 42 72
Jefe de Resguardo
 Marcos Santos de la Torre
correo: marcos_santos@inah.gob.mx
celular: 961 241 83 98

Domicilio
Calzada de los Hombres Ilustres de 
la Revolución Mexicana núm 885, 
Zona Centro. 
C.P. 29000
Tuxtla Gutiérrez, Chiapas
961  612 28 24 
961 612 83 60

CHIHUAHUA
Director
Antrop. Jorge Carrera Robles
correo: jorge_carrera@inah.gob.mx
celular: 614 427 39 30
Jefe de Resguardo
C. Eidy Fernando Peña Antillón
correo: eidy_pena64inah.gob.mx
celular: 656 180 54 50

Domicilio
Paseo Bolívar núm 608, 
Col. Centro. 
C.P. 31000,
Chihuahua, Chihuahua
614 410 87 33
614 437 11 66

COAHUILA
Director
Lic. José Francisco Aguilar Moreno
correo: jose_aguilar@inah.gob.mx
celular: 844 419 31 49
Jefe de Resguardo
Ing. Gerardo Casas Hernández 
correo: gerardo_casas@inah.gob.mx
celular: 87 11 24 80 04

Domicilio
Calle Miguel Hidalgo núm 357, Col. Centro. C.P. 25000 Saltillo, 
Coahuila
844 410 22 46
844 410 19 18

COLIMA
Director
Lic. Julio Ignacio Martínez De La Rosa
correo: julioignacio_martinez@inah.gob.mx
celular: 312 120 62 01
Jefe de Resguardo
Josué Benjamín Solórzano Cárdenas
correo: josue_solorzano@inah.gob.mx
celular: 312 144 72 57

Domicilio
Calzada Galván Norte núm 502, 
Antigua Zona Militar 1 entrada frente al (C51( 
C.P. 28000. 
Colima, Colima
312 313 49 46
312 313 49 45
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DURANGO
Director
Dr. Jorge Antonio Reyes Valdez
correo: jorge_reyes@inah.gob.mx
celular: 618 106 58 00
Jefe de Resguardo
Lic. Efraín González Hernández
correo: egonzalez.dgo@inah.gob.mx
celular: 618 187 19 26

Domicilio
Conjunto Cultural Durango, av 16 de septiembre núm 130. 
Col. Silvestre Dorador 
C.P. 34070. 
Durango, Durango
618 142 63 84
618 128 60 04

ESTADO DE MÉXICO
Director
Arqlgo. Nahúm de Jesús Noguera Rico
correo: nahum_noguera@inah.gob.mx
celular: 229 356 68 59
Jefe de Resguardo
Cmte. Francisco Javier Acuña Juarez
correo: franscisco_acuna@inah.gob.mx
celular: 55 34 35 14 46

Domicilio
Calle José Vicente Villada núm 107. 
Col. Centro
C.P. 50000.
Toluca Edo de México
722 215 70 80
722 215 85 69

GUANAJUATO
Directora
Arqlga. Adriana Hernández Flores
correo: adriana_hernandez@inah.gob.mx
celular: 415 153 54 28
Jefe de Resguardo
Lic. Juan Manuel Calvillo Zamarripa
correo: juan_calvillo@inah.gob.mx
celular: 473 100 72 22

Domicilio
Calle Real Núm 42, Ex Hacienda Torre de Guadalupe 
Col. Marfil  
C.P. 36251 
Guanajuato, Gto
473 733 10 69
473 733 08 57

GUERRERO
Director
Lic. Héctor Romeo Torres Calderón
correo: hector_calvillo@inah.gob.mx
celular: 747 118 66 89
Jefe de Resguardo
Lic. Héctor Romeo Torres Calderón
correo: hector_calvillo@inah.gob.mx
celular: 747 118 66 89

Domicilio
Calle Abasolo núm 46. 
Col. Centro
C.P. 39000
Chilpancingo, Guerrero
747 471 71 21
747 472 00 35
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HIDALGO
Director
Antrop. Héctor Álvarez Santiago
correo: hector_alvarez@inah.gob.mx
celular: 312 210 45 16
Jefe de Resguardo
Luis Alonso León Estrada
correo: luis_leon@inah.gob.mx
celular: 771 189 80 49

Domicilio
Casa Sola S/N, Ex Convento de San Francisco
Frente a la Plaza Bartolomé de Medina
C.P. 42000
Pachuca, Hidalgo
771 714 39 89
771 714 88 66

JALISCO
Directora
Mtra. Alicia García Vázquez
correo: alicia_garcia@inah.gob.mx
celular: 333 142 89 83
Jefe de Resguardo
Lic. Héctor Rojas Alegría
correo: hector_rojas@inah.gob.mx
celular: 333 201 20 17

Domicilio
Líceo núm 68, Sector Hidalgo, 
Zona Centro
C.P. 44100
Guadalajara, Jalisco
333 614 54 16
333 613 82 24

MICHOACÁN
Director
Sociologo.Marco Antonio Rodríguez Espinosa
correo: marco_rodriguez@inah.gob.mx
celular: 443 443 93 23
Jefe de Resguardo
Teniente Marco Antonio Esteban Romero
correo: marco_esteban@inah.gob.mx
celular: 443 119 52 74

Domicilio
Av. Madero Oriente núm 369
Col. Centro  C.P. 58000
Morelia, Michoacán
443 313 26 50
443 312 88 38

MORELOS
Director
Antrop. Víctor Hugo Valencia Valera
correo: victor_valenci@inah.gob.mx
celular: 222 321 54 59
Jefe de Resguardo
Lic. Madai Quintero Espinal
correo: madai_quintero@inah.gob.mx
celular: 777 218 18 17

Domicilio
Matamoros núm 14, 
Col. Acapatzingo
C.P. 62440
Cuernavaca, Morelos
777 314 40 48
777 312 31 08
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NAYARIT
Director
Arq. Othón Yaroslav Quiroga García
correo: othon_quiroga@inah.gob.mx
celular: 311 847 80 20
Jefe de Resguardo
Lic. Dagoberto Rodríguez Valdez    
correo: dagoberto_rodriguez@inah.gob.mx
celular: 311 163 27 77

Domicilio
Lerdo núm 76 Oriente, 
Zona Centro
C.P. 63000
Tepic, Nayarit
311 217 86 66
311 216 20 38

NUEVO LEÓN
Directora
Lic. Martha Elda Ávalos Salazar
correo: martha_avalos@inah.gob.mx
celular: 811 080 23 20
Jefe de Resguardo
Lic. Fernando Vazquez Pérez
correo: fernando_vazquez@inah.gob.mx
celular: 818 179 64 66

Domicilio
Calle Rafael José Verger S/N. 
Col. El Obispado
C.P. 64060
Monterrey, N.L.
818 333 95 88
818 333 97 51

OAXACA
Director
Antrop. Joel Omar Vázquez Herrera
correo: omar_vazquez@inah.gob.mx
celular: 55 10 69 19 21
Jefe de Resguardo
Manuel Rufino Aguilar 
correo: manuel_aguilar@inah.gob.mx
celular: 951 171 39 45

Domicilio
Pino Suárez núm 715. 
Col. Centro
C.P. 68000
Oaxaca, Oax
951 515 04 00
951 515 03 89

PUEBLA
Director
Arq. Manuel Villarruel Vázquez
correo: manuel_villarruel@inah.gob.mx
celular: 442 249 94 51
Jefe de Resguardo
Lic. Jorge Ortega Vela
correo: jorge_ortega@inah.gob.mx
celular: 222 449 06 51

Domicilio
Av. Ejército Oriente S/N
Unidad Cíviuca 5 de mayo
C.P. 72270
Puebla, Pue
222 213 73 90
222 235 40 56 Dir
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QUERÉTARO
Directora
Mtra. Museógrafa Rosa María Estela Reyes García
correo: rosaestela_reyes@inah.gob.mx
celular: 442 186 05 82
Jefe de Resguardo
Antrop. Ezequiel Trejo Pérez
correo: ezeequiel_trejo@inah.gob.mx
celular: 442 146 45 40

Domicilio
Balvanera núm 2, 
Zona Centro
C.P. 76000
Querétaro, Qro
442 245 52 04
442 212 01 72

QUINTANA ROO
Director
Lic. Margarito Molina Rendón
correo: margarito_molina@inah.gob.mx
celular: 983 124 06 34
Jefe de Resguardo
Arqlgo. José Antonio Reyes Solis
correo: jantonio_reyes@inah.gob.mx
celular: 998 186 16 12

Domicilio
Av. Insurgentes núm 974
Col. Forjadores
C.P. 77025
Chetumal, Q. Roo
983 837 07 96
983 837 24 11

SAN LUÍS POTOSÍ
Director
Antrop. Hugo Cotonieto Santeliz
correo: hugo_cotonieto@inah.gob.mx
celular: 444 155 99 17
Jefe de Resguardo
Luis Enrique Zapata Avendaño
correo: luis_zapata@inah.gob.mx
celular: 444 845 89 37

Domicilio
Arista núm 933,
Col. Tequisquiapan
C.P. 78230
San Luís Potosí
444 813 49 41
444 813 48 31

SINALOA
Director
Dr. Servando Rojo Quintero
correo: servando_rojo@inah.gob.mx
celular: 667 784 02 97
Jefe de Resguardo
Lic.  Hector Manuel Tortolero
correo: hector_tortolero@inah.gob.mx
celular: 667 411 20 36

Domicilio
Ángel Flores 154 Oriente
Col. Centro
C.P. 80000
Culiacán, Sinaloa
667 713 92 52
667 752 15 41
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SONORA
Director
Arq. Zenon Humberto Tiburcio Robles
correo:zenon_tiburcio@inah.gob.mx
celular: 662 188 38 49
Jefe de Resguardo
Ing. José Iván Ramírez Pérez  
correo: ivan_ramirez@inah.gob.mx
celular: 662 346 19 17   

Domicilio
Blvd. Hidalgo núm 71 entre Campodónico y Marsella
Col. Centenario
C.P. 83260
Hermosillo, Sonora
662 212 63 64
662 217 42 22

TABASCO
Director
Dr. Carlos Arturo Giordano Sánchez Verín
correo: carlos_giordano@inah.gob.mx
celular: 222 157 90 65
Jefe de Resguardo
Arq.  José Guadalupe Dumey López
correo: jose_dumey@inah.gob.mx
celular: 993 333 48 58

Domicilio
Plutarco Elías Calles núm 401,
Esq Obrero Mundial
Col. Jesús García
C.P. 86040
Villa Hermosa, Tabasco
993 352 10 22
993 352 10 30

TAMAULIPAS
Directora
Arqlga: Tonntzin Bienvenido Silva Cárdenas
correo: tonantzin_silva@inah.gob.mx
celular: 834 102 03 13
Jefe de Resguardo
Mtro. Héctor Pérez García
correo: hector_perez@inah.gob.mx
celular: 833 377 27 51

Domicilio
Ex Hacienda de Tamatán núm 1552
Calzada General Luis Caballero
Col. Tamatán
C.P. 87060
Ciudad Víctoria, Tam
834 306 01 60
834 306 01 59

TLAXCALA
Director
Lic. José De la Rosa Herrera
correo: jose_delarosa@inah.gob.mx
celular: 55 21 09 46 42
Jefe de Resguardo
Heberto Ríos Aquino
correo: heberto_rios@inah.gob.mx
celular: 246 217 43 11

Domicilio
Benito Juárez núm 62
Col. Centro
C.P. 90000
Tlaxcala, Tlax
246 462 93 75
246 462 90 31
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VERACRUZ
Director
Antrop.José Manuel Bañuelos Ledesma
correo: josemanuel_banuelos@inah.gob.mx
celular: 777 141 20 36
Jefe de Resguardo
Tomás Braulio Andrade Viccón
correo: tomas_andrade@inah.gob.mx
celular: 228 214 09 63

Domicilio
Benito Juárez núm 425-431
Entre Madero e Hidalgo
Zona Centro
C.P. 91700
Veracruz, Ver 
229 939 13 30 

YUCATÁN
Director
Lic. José Arturo Chab Cárdenas
correo: arturo_chab@inah.gob.mx
celular: 999 802 28 46
Jefe de Resguardo
Arq. José Antonio Vega Rangel (apoyo)
correo: rvega.yuc@inah.gob.mx
celular: 999 947 44 71
Lic. Felipe de Jesús Flores Luna (admon apoyo)
correo: felipe_flores@inah.gob.mx
celular: 999 274 18 59

Domicilio
Antigua Carretera a Progreso S/N Km 6.5,
Prolongación Montejo
Col. Gonzalo Guerrero
C.P. 97310
Mérida, Yuc.
99 99 13 40 34 
99 99 44 40 68

ZACATECAS
Director
Lic. José María Muñoz Bonilla
correo:jose_munoz@inah.gob.mx
celular: 55 61 56 92 27
Jefe de Resguardo
 Adrian Sandoval Pérez
correo: adrian_sandoval@inah.gob.mx
celular: 492 162 59 85

Domicilio
Miguel Auza núm 29,
Col. Centro
C.P. 98000
Zacatecas, Zac
492 922 50 85
492 922 04 03
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